
ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
24 ZNOVUZROZENÉ 

ATOMOVÉ ZBRANĚ 
24 ZELENÁ REVOLUCE 

V AFRICE
40 VNÍMÁNÍ A VÝZNAM 

BAREV
40 NEBOJTE SE SRŠNÍ
41 CO MOŽNÁ NEVÍTE 
51 PROCESÍ V TOURNAI 
60 SHÁNĚNÍ STÁD

SVĚT A LIDÉ
4 NOVÁ ATRAKCE 

DRÁŽĎAN
10 PLOVOUCÍ DOMY 
12 OBŘÍ PŘEHRADY 
14 FRANCIE VE SVĚTĚ 
22 ZAPOMENUTÝ RÁJ 
25 UMĚNÍ TIBETU 
40 PŘÍBĚH BULHARSKÉHO 

KRÁLE
45 ZLATÁ HOREČKA 

V COLORADU
50 MALÉ MALE 
56 ŠAMANI A ŠAMANISMUS 
58 NEWYORSKÁ TAXI

VĚDA A TECHNIKA
7 ŠKOLA PRO ROBOTY
8 ŽIVOT ON-LINE 
12 CO SKRÝVAJÍ

SATURNOVY PRSTENY? 
30 KONTROLA MYŠLENÍ? 
36 LÉTAJÍCÍ MIKROVLNKA

ZDRAVÍ
42 ZDALEKA NE MINULOST
54 LÉKY, KTERÉ MOHOU 

ZABÍJET

PŘÍRODA
12 GENOVĚ MODIFIKOVANÁ 

TRÁVA
32 GENIÁLNÍ STAVITELÉ

PALEONTOLOGIE
52 RYBY, KTERÉ VSTOUPILY 

NA PEVNINU

HISTORIE
16 KDO BYL JOSEPH 

GOEBBELS?
26 NA KŘIŽOVATCE KULTUR 
38 KRÁL SLUNCE

KULTURA
25 UMĚNÍ TIBETU 
46 ROZKRÁDANÁ ERMITÁŽ

PSYCHOLOGIE
62 TEST: JSTE ASERTIVNÍ?

( 10)

PLOVOUCÍ DOMY
Velká část Nizozemska 
leží pod úrovní mořské 
hladiny. S postupujícím 
globálním oteplováním 
ohrožení země roste 
a obyvatelé hledají 
strategie bezpečného 
přežití. Jednou 
z možných cest jsou 
nové typy domů. Jejich 
konstrukce umožňuje 
bez úhony přežít 
i několikametrový 
vzestup vodní hladiny. 
Domy stojí volně na 
podloží a při zatopení se 
prostě zvednou vzhůru.

KDO BYL JOSEPH 
GOEBBELS?
Cíle politiky německého 
nacionálního socialismu 
vyložil Hitler v knize Můj 
boj. Získat pro tyto cíle 
miliony Němců bylo 
úkolem pro obratného 
řečníka a velkého 
manipulátora. Tímto 
člověkem byl Joseph 
Goebbels, autor hesel 
„Jeden lid, jedna říše, 
jeden vůdce“ nebo 
„Vůdce rozkázal, my 
posloucháme“.

(3 2 ) BOBŘI
Největší hlodavci 
severní polokoule. 
Kácejí stromy, stavějí 
si hrady a mohutné 
přehrady dlouhé 
několik desítek metrů. 
Svá díla neustále 
obnovují, takže 
přetrvají řadu 
generací, mnohdy celá 
staletí. Více než jiní 
živočichové mění ráz 
krajiny, v níž se usadí.

(4 2 ) ZDALEKA NE MINULOST
Donedávna se věřilo, že spavá nemoc je věcí 
minulosti. Opak je pravdou. Na tuto nemoc 
umírá dnes v některých afrických státech více 
lidí než na AIDS. Přenáší ji moucha tse-tse, 
přesněji bodavka tse-tse.



ROZKRÁDANÁ ERMITÁŽ
Speciální komise vyšetřuje od 1. září rozsáhlé 
krádeže v ruské Ermitáži. Její ustavení nařídil sám 
Putin a na její práci se podílejí ministerstva vnitra 
a kultury, federální bezpečnostní služba a další 
složky. Sanktpeterburská Ermitáž je jedním 
z nejvýznamnějších muzeí světa s miliony 
exponátů a stovkami bohatě zdobených sálů, 
které samy představují kulturní hodnoty.

I (6 0 ) SHÁNĚNÍ STÁD
Slavnostní průvod do údolí 
zakončuje každoročně 
sezónu volné pastvy, která 
pro alpská stáda trvá od 
pozdního jara do září nebo 
října. Vyšňořené krávy se 
zvonci a květinovými 
ozdobami hlavy kráčejí do 
stájí, aby tam přečkaly 
dlouhé období zimy. 
Slavnost je příležitostí 
к bilancování i к oživení 
folklorních tradic.

MOREPLAVCI 
A OBCHODNÍCI
Proslavení průzkumníci, 
schopní metalurgové, 
aktivní a putující lidé, 
kteří zakládali města na 
pobřeží Středozemního 
moře. Foiničané. Na 
křižovatce starověkého 
světa asimilovali 
existující kulturní vlivy 
a vytvořili osobitou 
kulturu s výraznými 
mezopotamskými 
a egyptskými vlivy.

NEWYORSKÁ
TAXI
Čtyřiadvacet hodin 
denně, sedm dní v týdnu 
brázdí newyorské ulice 
žluté taxíky, proslulé 
yellow cabs. Je jich tu 
přes dvanáct tisíc. 
Symbolem New Yorku 
jsou už víc než 
devadesát let. 
Společnost založil 
podnikatel slovenského 
původu John Hertz 
v roce 1915.

ГУТТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


